
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”       Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

OGGETTO: Determina di avvio delle procedure per la selezione di Esperti e Tutor PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4- Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e 
formazione per la dispersione scolastica – DM 2 Febbraio 2024 n. 19. 

Titolo progetto: “Tutti a scuola” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52473  

CUP: F84D21001270006  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021,  

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo «valorizzazione e 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA PACE
C.F. 83011470156 C.M. MBIC8F900A
AF2ED9F - Protocollo Generale
Prot. 0001183/U del 31/03/2025 15:39



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”       Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua 

inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della metodologia CLIL»;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;  

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria 

generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza rispetto del principio di 

non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia";  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021; 

VISTA nello specifico MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4- Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e formazione per la dispersione 

scolastica – DM 2 Febbraio 2024 n. 19; 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”       Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 19/02/2024 prot. m_pi.AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000019 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;  

VISTA la nota prot. 58542 del 17-04-2024 con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 

relative all’investimento in oggetto;  

VISTO il progetto presentato sulla piattaforma Futura;  

VISTO l’accordo di concessione prot n. 141910 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al Progetto PNRR investimento 1.4. Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e formazione per la dispersione 

scolastica;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di adesione al Progetto PNRR investimento 1.4. Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e formazione per la dispersione 

scolastica;  

VISTO il Programma annuale E.F. 2024;  

VISTA l’assunzione in bilancio del progetto; 

PRESO ATTO della necessità di individuare docenti esperti in qualità di ESPERTI E TUTOR per le 

attività relative alla linea di intervento per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
 

DETERMINA 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”       Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione comparativa attraverso la valutazione dei curriculum vitae per la 

selezione di personale INTERNO da impiegare in qualità di ESPERTI E TUTOR come di seguito: 

Percorso e numero 
edizioni 

N° FIGURE 
RICHIESTE ORE N° ALUNNI 

COINVOLTI 

IMPORTO 
ORARIO 

LORDO STATO  

IMPORTO 
ORARIO 
NETTO 

DIPENDENTE 

Percorsi di mentoring e 
orientamento 
62 EDIZIONI 

62 ESPERTI 
 

(in orario curriculare 
o extracurriculare) 

10 
1  

PER 
EDIZIONE 

€ 42,00 € 18,69 

Percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, 

di motivazione e 
accompagnamento 

9 EDIZIONI 

9 ESPERTI 
 

(in orario curriculare 
o extracurriculare) 

 

20 

min 3  
max 5   
PER 

EDIZIONE 

€ 79,00 € 35,15 

Percorsi formativi e 
laboratoriali co-curriculari 

9 EDIZIONI 

9 ESPERTI 
9 TUTOR 

 
(in orario 

extracurriculare) 
 

20 

min 9  
max 12   

PER 
EDIZIONE 

Esperto € 79,00 
Tutor € 34,00 

Esperto € 35,15 
Tutor € 15,13 

 

Percorsi di orientamento 
con il coinvolgimento delle 

famiglie 
9 EDIZIONI 

9 ESPERTI 2 
min 3 
PER 

EDIZIONE 
€ 79,00 € 35,15 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”       Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

 

Titolo Descrizione 

Percorsi di mentoring e 
orientamento 

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli 
apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza 
scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi individuali di mentoring e 
orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale. 
Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da un esperto in possesso di 
specifiche competenze, in orari diversi da quelli di frequenza scolastica. 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e 
accompagnamento 

Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli 
apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza 
scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento 
ad una maggiore capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di 
almeno 3 destinatari, che conseguono l’attestato. Ciascun percorso viene 
erogato in presenza da almeno un docente o esperto in possesso di specifiche 
competenze, in orari diversi da quelli di frequenza scolastica. 

Percorsi formativi e 
laboratoriali 
co-curriculari 

Attività riferita a percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell’orario 
curricolare, rivolti a gruppi di almeno 9 destinatari, che conseguono l’attestato, 
afferenti a diverse discipline e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici 
dell’intervento e a rafforzamento del curricolo scolastico. I percorsi 
co-curricolari sono rivolti a studenti con fragilità negli apprendimenti, a rischio 
di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. Ciascun 
percorso viene erogato congiuntamente da almeno un docente esperto con 
specifiche competenze e da un tutor. 

Percorsi di orientamento 
con il coinvolgimento 
delle famiglie 

Attività finalizzata a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al 
contrasto dell’abbandono scolastico, che prevede percorsi di orientamento 
erogati a piccoli gruppi con il coinvolgimento di genitori/familiari di almeno 3 
destinatari, che conseguono l’attestato. Ciascun percorso viene erogato, in 
presenza, da almeno un esperto in possesso di specifiche competenze. 

 
 

L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 

15/09/2025 salvo proroga. 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
  Istituto Comprensivo Statale “Via Pace”       Via Pace, 38 - 20812 Limbiate (MB) 

Art. 2 Selezione 
La selezione dei curricula avverrà secondo le indicazioni del consiglio di istituto e del collegio dei 

docenti che hanno deliberato i criteri di massima. In fase di stesura del bando i criteri sono adeguati e 

dettagliati secondo la particolare funzione professionale che i docenti dovranno svolgere la valutazione 

del RUP/dirigente scolastico che emana il bando di reclutamento. L’Istituzione scolastica si riserva la 

facoltà di procedere alla verifica dei titoli, delle competenze e delle esperienze dichiarate 

Art. 3 

il finanziamento relativo al progetto è iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti 3 dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 

europea” (liv. 2- voce) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”). 

Art. 4 
L’individuazione delle figure di cui all’art. 2, dovrà rispettare le previsioni normative degli articoli 7, 

comma 6, e 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018  

Art. 5 
Che ai sensi della normativa vigente viene nominata Responsabile unico del progetto il Dirigente 

scolastico dott.ssa Liparoto Paola.  

Art. 6 
Che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito web della scuola nella sez. PNRR ed in Albo on 

line e in amministrazione trasparente 
 

Il RUP Dirigente Scolastico  
 Dott.ssa Liparoto Paola   

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e 
ss.mm.i) 

 
 


